
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.297 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Contrata Estagiário 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 
2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.012985.2020-15, com despachos exarados, 
 
 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Contratar o estagiário de Nível Médio abaixo relacionado, com carga horária 
de 20 (vinte) horas semanais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse 
Público, Estágio Obrigatório por tempo determinado, para a Reitoria desta Instituição Federal de 
Educação. 
 

CPF NOME CURSO LOTAÇÃO HORÁRIO PERÍODO 

033.980.374-61 CLEITON XAVIER DA SILVA 
Técnico em Segurança do 

Trabalho 
DOPE 

Das 8h00 
às 12h00 

20/11/2020 a 
19/05/2021 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.298 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Contrata Estagiário 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, 
seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.012900.2020-
15, com despachos exarados, 
 
 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Contratar o estagiário de Nível Médio abaixo relacionado, com carga horária 
de 20 (vinte) horas semanais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse 
Público, Estágio Obrigatório por tempo determinado, para a Reitoria desta Instituição Federal de 
Educação. 
 

CPF NOME CURSO LOTAÇÃO HORÁRIO PERÍODO 

047.405.624-48 
NEUSA ANGÉLICA 

GOIANA DA ROCHA 
Técnico em Segurança do 

Trabalho 
DOPE 

Das 8h00 
às 12h00 

23/11/2020 a 
22/05/2021 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.299 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa representantes 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 124/2020/PROAD/IFPE, com despachos 
exarados, 

 
  RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) CLÁUDIA DANIELLE NEVES DE MOURA ALVES, 
matrícula  SIAPE nº 1193035, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF sob o nº 060.517.374-56, 
como  Gestora Titular desta Instituição Federal de Educação, e VILENE ELVIRA BARBOSA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1804704, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF  sob o nº 030.533.964-83, como 
Gestora Substituta, na execução,  acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 04/2020, efetivado com 
a Empresa Banco do Brasil, cujo objeto é a prestação de serviços de emissão e administração do Cartão 
BB Pesquisa para o IFPE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em  contrato.  
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.301 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Institui Comissões. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.012995.2020-41, com despachos 
exarados, 

 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir as Comissões Permanentes de Pessoal Docente dos campi desta Instituição 
Federal de Educação, formadas pelos representantes dos respectivos campi, para o mandato de 02 (dois) 
anos, conforme Anexo. 

 
 
 
 
 

 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 











 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.302 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 
 

 Homologa resultado de 
     Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Homologar os resultados das Avaliações de Desempenhos (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) desta Instituição Federal de Educação, constantes no quadro abaixo. 
 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO CAMPUS Processo 

1394930 VALENTINA NASCIMENTO E MELO DE OLIVEIRA 13/09/2020 9,29 Aprovada Ipojuca 23296.011744.2020-39 

1993759 ALEXSANDRO SILVA DE AGUIAR 23/11/2020 9,60 Aprovado Ipojuca 23296.011810.2020-71 

1264574 EDUARDO GOMES PEREIRA 23/03/2020 9,44 Aprovado Ipojuca 23296.011307.2020-15 

1539451 MANUELLE TEIXEIRA DOS SANTOS 06/09/2020 9,81 Aprovada Ipojuca 23296.006726.2018-11 

2419546 RÔMULO CÉSAR ARAÚJO DE AMORIM 06/09/2020 9,89 Aprovado Ipojuca 23296.001847.2018-76 

 
 
  
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 

 
PORTARIA GR/IFPE Nº 1.303 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 

Revoga Portaria GR/IFPE 
nº 357/2020. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 
2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
389/2020/GR/IFPE, com despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 
 Art. 1º Atualizar as informações relativas ao Comitê Emergencial de Enfrentamento ao 
Coronavírus (Covid-19) e Comissões Locais, ao tempo em que revoga a Portaria nº 
357/2020/GR/IFPE, conforme Anexo I. 
 
  
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 

ANEXO I- PORTARIA GR/IFPE Nº 1.303 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

REITORIA 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

1226861 JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR Reitor Presidente 

1749249 ROSANA MARIA TELES GOMES Chefe de gabinete Membro 

 

2191766 
CARLOS AUGUSTO DOMINGOS 

DA SILVA SOBRINHO 

 

Assessor de Políticas Institucionais 

 

Membro 

1747458 ASSIS LEÃO DA SILVA Pró-Reitor de Ensino Membro 

 

1313555 
ANA PATRÍCIA SIQUEIRA TAVARES 

FALCÃO 

 

Pró-Reitora de Extensão 

 

Membro 

 

1465336 
MÁRIO ANTÔNIO ALVES 

MONTEIRO 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação 

 

Membro 

1902228 ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO Pró-Reitor de Administração Membro 

 

1553908 

 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Pró-Reitora de Integração e 

Desenvolvimento 

Institucional 

 

Membro 

 

3539092 
MARCO ANTÔNIO EUGENIO ARAÚJO Diretor de Avaliação e 

Desenvolvimento de Tecnologias 

 

Membro 

 

3150532 
FELLIPE LUIZ DE MELO 

FERNANDES 

 

Assessor de Comunicação 

 

Membro 

 

1580970 
EMMANUEL DE FREITAS JUNIOR  

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Membro 

 

1348427 
PLÍNIO GUIMARÃES DE 

SOUZA 

 

Diretor de Assistência Ao Estudante 

 

Membro 

 

1378409 
JOSE SEVERINO BENTO DA SILVA  

Diretora de Educação a Distância 

 

Membro 

 

1804127 
PAULO MARCELO SANTANA 

BARBOSA 

 

Diretor de Controladoria 

 

Membro 

 

2709519 
MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI 

DA SILVA 

 

Assessora de Relações Internacionais 

 

Membro 

 

275241 
VIRGÍNIA LÚCIA GOUVEIA E 

SILVA 

 

Diretora de Departamento de Obras e 
Projetos 

 

Membro 

 

1093675 
TACIANA HALLIDAY DA MESQUITA 

PIMENTEL 

Coordenadora do Subsistema Integrado de 

Atenção à Saúde do Servidor Público 

Federal – SIASS/IFPE 

 

Membro 

 

1256749 
MARIA DE FÁTIMA NEVES 

CABRAL 

 

Diretora-Geral do Campus Abreu e Lima 

 

Membro 

1567267 EZENILDO EMANUEL DE LIMA Diretor-Geral do Campus Afogados da 
Ingazeira 

Membro 

 

2033882 
ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA  

Diretor-Geral do Campus Barreiros 

 

Membro 

 

48875 
MARCOS ANTÔNIO GERMANO DO 

NASCIMENTO 

 

Diretor-Geral do Campus Belo Jardim 

 

Membro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 

2667975 DANIEL COSTA ASSUNÇÃO Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo 
Agostinho 

Membro 

 

1355037 
ELAINE CRISTINA DA ROCHA 

SILVA 

 

Diretora-Geral do Campus Caruaru 

 

Membro 

 

1907613 
JAMES RADSON DA SILVA 

LIMA 

 

Diretor-Geral do Campus Igarassu 

 

Membro 

 

1665773 
VIVIANE LUCY SANTOS DE 

SOUZA 

 

Diretor-Geral do Campus Ipojuca 

 

Membro 

 

1836416 
JANDERSON EMMANUEL DE 

SOUSA SANTOS 

 

Diretor-Geral do Campus Jaboatão dos 

Guararapes 

 

Membro 

 

1067444 
LUCIANA DOS SANTOS 

TAVARES 

 

Diretora-Geral do Campus Olinda 

 

Membro 

2162139 MARLO ANDRADE SANTOS Diretor-Geral do Campus Palmares Membro 

 

1563951 
GEORGE ALBERTO 

GAUDÊNCIO DE MELO 

 

Diretor-Geral do Campus Paulista 

 

Membro 

1181955 VALDEMIR MARIANO Diretor-Geral do Campus Pesqueira Membro 

 

48659 
MARIVALDO RODRIGUES 

ROSAS 

 

Diretor-Geral do Campus Recife 

 

Membro 

 

53784 
MAURO DE SOUZA LEÃO 

FRANÇA 

 

Diretor-Geral do Campus Vitória de Santo 

Antão 

 

Membro 

3065256 DANIELA BEZERRA DE MELO Docente Membro 

 

1621401 
JOSICLEIDE MONTENEGRO DA 

SILVA GUEDES 

 

Docente 

 

Membro 

 

2363081 
ELISABETH GUEDES SILVA DE 

MORAIS 

 

Nutricionista 

 

Membro 

2318825 AMAURI CESAR DE OLIVEIRA Técnico em Segurança do Trabalho Membro 

 

- 
HILQUIAS KENNEDY LIMA DE 

ASSIS 

 

Discente 

 

Membro 

 

- 
KAMILA DO NASCIMENTO 

SANTANA 

 

Discente 

 

Membro 

 

CAMPUS ABREU E LIMA 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

1256749 MARIA DE FÁTIMA NEVES CABRAL Diretora-Geral Presidente 

3006991 SUZANA SANTOS DA COSTA Coordenadora do Curso Técnico de 

Enfermagem 

 

Membro 

2342310 KOENIGSBERG LEE RIBEIRO DE ANDRADE 

LIMA 

Coordenador de Relações Empresariais, 

Estágios e Egressos 

 

Membro 

1746667 EUDES VIEIRA DA SILVA Docente Membro 

1811148 ANDRÉA MARTINS DE LIMA 

ANTÃO 

 

Diretora de Ensino 

 

Membro 

1577048 CLEILTON PEREIRA DA SILVA Diretor de Administração e Planejamento Membro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
2409903 NATIANNE POLINELLI GOMES 

MONTALVÃO 

 

Chefe de Gabinete 

 

Membro 

2351413 MARIANA SOUTO MAIOR DE 

OLIVEIRA 

Coordenadora da Divisão de Apoio ao 

Ensino e ao Estudante 

 

Membro 

3008376 ISABELA LIMA ALVES DANTAS Coordenadora de Gestão de Pessoas 

substituta 

 

Membro 

2344877 JOSÉ ROBERTO DO 

NASCIMENTO JÚNIOR 

 

Docente 

 

Membro 

1263102 DIEGO BATISTA DE MORAIS Jornalista Membro 

1962316 TASIA PEREIRA DE MOURA Psicologa Membro 

2319240 MARIA LUISA CORRÊA MUNIZ Coordenadora de Ensino Membro 

1088110 FRANCISCO CARLOS LEITE BRASIL Coordenador do Curso Técnico de 

Segurança do Trabalho 

 

Membro 

 

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

 

1000608 
ZANELLI RUSSELEY TENORIO 

COSTA 

Técnico de Laboratório Área 

Alimentos e Laticínios 

 

Presidente 

 

3170752 
AUREA OLIMPIA 

FIGUEIREDO REGO 

 

jornalista 

 

Membro 

 

1163749 
ANDREA DACAL PECANHA DO 

NASCIMENTO 

 

Direção de Ensino/Professor EBTT 

 

Membro 

 

1813273 
BRENO ELIÉSIO DE SOUZA 

E SILVA 

Diretor de Admistração/ Assistente 

em Administração 

 

Membro 

 

1009628 
BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA Chefe de Gabinete/ Técnico em 

Arquivo 

 

Membro 

 

1960542 
DENISE DUARTE SILVA 

BRITO 

 

Pisicóloga 

 

Membro 

 

2184579 
RICARDO EMANUEL FERREIRA 

SILVA 

Patrimonio/ Auxíliar em 

Administração 

 

Membro 

 

2997038 
JOÃO PAULO SILVINO BELO 

DA SILVA 

Técnico de Laboratório Área 

Eletrotécnica 

 

Membro 

 

2139719 

 

VANESSA RAMOS ALVES 
Técnico em Laboratório – Área 

Panificação 

 

Membro 

 

2076079 
VIGNA MARIA DA SILVA 

SANTOS 

Coordenadora de Gestão de Pessoas/ 

Auxíliar em Administração 

 

Membro 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 

CAMPUS BARREIROS 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

2033882 ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA Diretor Geral Presidente 

1746642 CAETANO CLÁUDIO PEREIRA JÚNIOR Diretor de Ensino Membro 

1103963 UBIRAJARA PEREIRA DA SILVA Diretor de Administração e Planejamento Membro 

48652 PAULO CARLOS DOS SANTOS Coordenador de Gestão de 

Pessoas 

 

Membro 

1747864 RENALDO FERNANDES DE ARAÚJO Coordenador Geral de Ensino Membro 

1107732 BRUNO AUGUSTO ELOI DA COSTA Coordenador de Assistência ao 

Estudante 

 

Membro 

1802749 DIEGO NEVES COSTA VASCONCELOS Coordenador Geral de Finanças Membro 

2349918 IVERTON GALDINO BORGES Chefe de Gabinete Membro 

1104126 OLAVO FERREIRA DE LIMA FILHO AUXILIAR DE ENFERMAGEM Membro 

1199021 FERNANDA PAULA DOS SANTOS CASTRO Psicologa Membro 

 

1652249 
FATIMA CRISTINA RODRIGUES DE FREITAS 

GONCALVES 

 

Pedagoga 

 

Membro 

3160690 CAMILA VALDECI DE SOUZA Tradutora Interprete de Libras Membro 

53122 RINALDO FARIAS DE VASCONCELOS Coordenador Geral de Produção Membro 

1107494 MARCONI DOS SANTOS GOIS Coordenador Geral de TI Membro 

3150532 FELLIPE LUÍS DE MELO FERNANDES Jornalista Membro 

1103651 AROLDO JOSÉ ACIOLY Auxiliar em Administração Membro 

1104012 JOSIVAN ANTÔNIO DA SILVA Coordenador de Manutenção Membro 

3006888 JORDÂNIA DURAND RAMALHO RASIA Técnica em Arquivo Membro 

 

2418048 
EUFRAZIO MANOEL ONOFRE DA SILVA 

FILHO 

 

Técnico em Logistica 

 

Membro 

 
 

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

 

2667975 
DANIEL COSTA 

ASSUNÇÃO 

 

Diretor-Geral 

 

Presidente 

1059568 THIAGO DA CAMARA FIGUEREDO Diretor de Ensino Membro 

 

1636540 
KLAYTON ÂNGELO AZEVEDO 

LUCENA 

 

Diretor de Administração e 

Planejamento 

 

Membro 

 
 

2161849 

 

DIOGO HENRIQUE FERNANDES DA 

PAZ 

Coordenador do Curso Superior de 
Engenharia Ambiental e Sanitária / 

Diretor de Ensino 

Substituto 

 
 

Membro 

 
 

1167526 

 

RITA DE CÁSSIA NEVES LEITE 

Chefe da Divisão de Compras, 
Licitações e Contratos / Diretora de 

Administração e 

Planejamento Substituta 

 
 

Membro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 

1669164 RAFAEL JOSÉ DA SILVA Coordenador de Gestão de Pessoas Membro 

 

2179502 
ANA PAULA DA SILVA 

MOURA 

 

Chefe de Gabinete 

 

Membro 

3058535 AMELIANE DA CONCEIÇÃO REUBENS 

LEONÍDIO 
Coordenadora do Núcleo de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida 

Membro 

 

2180692 
DAVID GUSTAVO DA SILVA  

Coordenador de Comunicação e 

Eventos 

 

Membro 

 

2350640 
SIBELE DUMKE LEITE 

TÔRRES 

Chefe da Divisão de Apoio ao Ensino e 

ao 

Estudante (a partir de 01/10/2020) 

 

Membro 

 
 

2177548 

 

GYSLANEA DAYANNE DA SILVA 

Chefe da Divisão de Apoio ao Ensino e 
ao Estudante (até 30/09/2020 - 

afastamento para 

estudo em nível de doutorado) 

 
 

Membro 

 

3161582 
MATHEUS LANDIM DE SOUZA  

Coordenador de Psicologia 

 

Membro 

 

1096123 
WITALLES MARTINS DA 

SILVA 

Coordenador de Planejamento e 

Controle Interno 

 

Membro 

 

CAMPUS CARUARU 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

 

1355037 
ELAINE CRISTINA DA ROCHA 

SILVA 

 

Diretora-Geral 

 

Presidente 

 

1861210 

 

GERMANO JOSÉ GOMES LEITE 
Diretor de Administração e 

Planejamento 

 

Membro 

 

2320936 
FAGNER DIEGO SPINDOLA 

CORREIA MONTEIRO 

 

Diretor de Ensino 

 

Membro 

 

1803991 
AGLAE CRISTTINNE DA SILVA DE 

GOUVEIA 

 

Coordenadora da Gestão de Pessoas 

 

Membro 

1121516 ALLINE LAIS SILVA LIMA Jornalista Membro 

 

1961127 
DANILO WANDERLEY MATOS DE 

ABREU 

 

Diretor da Divisão de Extensão 

 

Membro 

 

2976421 

 

EMERSON SARMANHO SIQUEIRA 
Coordenador do Curso de 

Mecatrônica 

 

Membro 

 

1960272 
ADRIEL ROBERTO FERREIRA DE 

LIMA 

 

Diretor da Divisão de Pesquisa 

 

Membro 

2090062 MÔNICA GOMES DA SILVA Nutricionista Membro 

 

1667329 

 

ANDREIA CRISTINA LIRA DA SILVA 
Coordenadora do Apoio ao Ensino e 

ao Estudante 

 

Membro 

1033849 ANA DENISE FERRAZ DA ROSA Psicóloga Membro 

2223450 TARCÍSIO JOSÉ FRAZÃO DE LIMA Psicólogo Membro 

 

3009852 
WANESSA ROBERTA DE LIMA 

FERNANDES 

 

Chefe de Gabinete 

 

Membro 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 
 
 

CAMPUS GARANHUNS 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

2169572 JOSE ROBERTO AMARAL NASCIMENTO Diretor Geral Presidente 

2169572 ANDERSON NUNES DA SILVA Diretor de Ensino Membro 

2169572 EDVANIA KEHRLE BEZERRA Divisão de Extensão Membro 

2169572 ERIKA SANTOS TARGINO DANTAS 

BAIÃO 

Jornalista Membro 

2169572 JOSE FERNANDO DA SILVA Coord. Informática Membro 

2169572 FLAVIA PAES DE LIMA SIQUEIRA Coord. Registro Academico e Turnos Membro 

 

2169572 

 

JARDEL GONZAGA VELOSO 
Coord. Protocolo e Gestão 

Documentos 

 

Membro 

 

2169572 
JOAO PAULO GOMES DE 

VASCONCELOS 

ARAGÃO 

 

Divisão de Pesquisa 

 

Membro 

2169572 LETICIA DA MOTA MONTEIRO Coord. Gestão Pessoas Membro 

2169572 MARCOS ROGERIO DA COSTA FRANCA Diretor de Planejamento Membro 

 

2169572 

 

PEDRO PAULO BEZERRA DE LIRA 
Coord. Apoio ao Ensino e ao 

Estudante 

 

Membro 

 

2169572 
ENEANNE LILIANE BEZERRA 

DE ALBUQUERQUE 

 

Chefia de Gabinete 

 

Membro 

 

CAMPUS IGARASSU 

Mat./SIAPE 

 

Servidor(a) Cargo/Situação Função 

 

1907613 

 

JAMES RADSON DA SILVA LIMA 
Diretor-Geral do Campus 

Igarassu/Presidente 

 

Presidente 

2176821 RENATO FERREIRA DA COSTA Técnico/Membro Membro 

1064826 ALANE KARINE DANTAS PEREIRA Técnico/Membro Membro 

 

2225544 
JOSEFA RENATA QUEIROZ DA COSTA 

GOMES 

 

Docente/Membro 

 

Membro 

2630673 LINCOLN TAVARES DOS SANTOS Docente/Membro Membro 

1192954 ALESSANDRA DE LIMA JARDIM Técnico/Membro Membro 

 

1743766 
LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA 

MARTINS 

 

Docente/Membro 

 

Membro 

1950230 ALEX CARVALHO MOREIRA Técnico/Membro Membro 

 

1960122 
PAULO VITOR NASCIMENTO DE 

SOUSA 

 

Técnico/Membro 

 

Membro 

 

2324011 
ALEXANDRE MAGNO ALVES DE 

OLIVEIRA 

 

Docente/Membro 

 

Membro 

3170753 JULIANA CARMEN BRITO RODRIGUES Técnico/Membro Membro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 

3161104 MARIA HELENA SANTOS ALMEIDA Técnico/Membro Membro 

2179511 RENATO MONTEIRO DA SILVA Técnico/Membro Membro 

1219817 JOSÉ TARCÍSIO PEREIRA MAGALHÃES Docente/Membro Membro 

 

CAMPUS IPOJUCA 

Mat./SIAPE 

 

Servidor(a) Cargo/Situação Função 

 

1665773 
VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA  

Direção-Geral - DGCI (a partir de 

05/05/2020) 

 

Presidente 

 

2095645 
LEANDRO PAULO DOS 

SANTOS 

 

Coordenação de Assistência ao Estudante - 

CAES 

 

Membro 

 

2216233 
ISABELLE MEIRA DE OLIVEIRA 

GOMES 

 

Psicologia 

 

Membro 

 

1022019 

 

ENIO CAMILO DE LIMA 
Direção-Geral - DGCI (até 05/05/2020); 

após 

Docente 

 

Membro 

 

2520382 
FRANSCISCO ÂNGELO DA SILVA NETO  

Diretoria de Admistração e Planejamento - 

DAP 

 

Membro 

 

1476423 
LUCIENE LIRA DE 

SOUZA 

 

Diretoria de Ensino - DEN 

 

Membro 

 

1939350 
CRISLÂNDIA FERREIRA DO 

NASCIMENTO 

Gabinete da Direção-Geral do campus 

Ipojuca - GDCI 

 

Membro 

 

1804849 
ELENILDO VASCONCELOS 

DE MELO JUNIOR 

 

Coordenação de Gestão de Pessoas - CGPE 

 

Membro 

 

3162362 
LORENA PORTELA RODRIGUES Assessoria de Comunicação e Eventos- 

ASCE (até 

18/09/2020) 

 

Membro 

 

3161368 
ALEXSANDRO LUIZ 

FERREIRA DA SILVA 

Coordenação de Gestão e Tecnologia da 

Informação - CGTI 

 

Membro 

 

2278695 
ADRIANA ALVES DA COSTA  

Divisão de Orçamento e Finanças - DEOF 

 

Membro 

 

1494640 
JULIA MARION 

FERNANDES 

Coordenação de Contratos e Convênios - 

CCON 

( até 29/10/2020) 

 

Membro 

 

 

3161621 

 

EMANUELLE CISTINA DOS SANTOS 

(Sustituição do Gabinete da Direção-Geral 
do campus Ipojuca - GDCI)/ Coordenação 

de 

Contratos e Convênios - CCON 

 

 

Membro 

 

2270278 
KELLY REGINA PEREIRA 

DE LIMA 

Substituição da Coordenação de Gestão de 

Pessoas - CGPE 

 

Membro 

 

1866947 
WILMAR FERREIRA DA 

SILVA JUNIOR 

Divisão de Pesquisa e Extensão - DPEX/ 

Assessoria 

de Comunicação e Eventos - ASCE 

 

Membro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

 

3007467 

 

CLEMILDA FERREIRA DO NASCIMENTO 

Pedagogia (Substituição da Coordenação 
de Assistência ao Estudante - CAES e 

Substituição da 

Direção de Ensino) 

 

 

Membro 

 

1804783 
VICTOR DA COSTA 

WANDERLEY 

Divisão de Pesquisa e Extensão - DPEX Membro 

 

 

3007098 

 

 

LÓIDE ALVES SILVEIRA 

Pedagogia (Substituição da Direção de 
Ensino e Substituição da Coordenação de 

Assistência ao 

Estudante - CAES) 

 

 

Membro 

 

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Mat./SIAPE 

 

Servidor(a) Cargo/Situação Função 

1836416 JANDERSON EMMANUEL DE SOUSA SANTOS TAE/Diretor Geral Presidente 

1212833 ADRIANO JOSE DE CARVALHO Professor/DPEX Membro 

1866261 AMAURI CLEMENTINO DE OLIVEIRA TAE/DAEE Membro 

 

2178141 
ANAMELIA CABRAL DE VASCONCELLOS DE AZEVEDO 

MELLO 

 

TAE/Psicologa 

 

Membro 

1896325 ANGELICA REGINA DA SILVA NASCIMENTO TAE/CGPE Membro 

2236754 BONIFACIO MUNIZ DE FARIAS FILHO TAE/ASCOM Membro 

2193447 BRUNO GENTILINI D AMBROSIO Professor/CIPI Membro 

2179954 CRISTINA MARIA SANTOS DA SILVA TAE/DAP Membro 

2162603 DIEGO DOS PASSOS SILVA Professor Membro 

2248410 FRANCISCO DO NASCIMENTO JÚNIOR Professor/DEN Membro 

1380829 JOSÉ SÓSTENES SILVA CRUZ Professor/CCTQ Membro 

3007500 NATALIA MARY OLIVEIRA DE SOUZA Professora Membro 

2165686 SYMONE FIGUEIREDO DO NASCIMENTO Professora Membro 

3161965 TATIANA MAYRINCK MELLO DE CARVALHO TAE Membro 

2754353 WILLYANE FREIRE DA SILVA TAE/Gabinete Membro 

 

CAMPUS OLINDA 

Mat./SIAPE 

 

Servidor(a) Cargo/Situação Função 

1067444 LUCIANA DOS SANTOS TAVARES Diretora-Geral Presidente 

 

2163002 
SWANNE SOUZA TAVARES DE 

ALMEIDA 

 

Diretora de Ensino 

 

Membro 

 

1516033 
LEONALDO QUEIROZ PESSOA 

JUNIOR 

Diretor de Administração e 

Planejamento 

 

Membro 

 

2178544 
ANDREA GERMANO DA SILVA 

SANTOS 

Chefe da Divisão de Apoio ao Ensino e ao 

Estudante 

 

Membro 

2246246 FELIPE PESSOA TEJO GABRIELE Coordenador do Curso Técnico em Comp. 

Gráfica 

Membro 

 

1663566 

 

MARIA JULIANA DE SÁ OLIVEIRA 
Coordenadora do Curso Técnico em Artes 

Visuais 

 

Membro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

1877262 
ANA PAULA CARMI R. DE OLIVEIRA 

M. SILVA 

 

Assitente de Alunos 

 

Membro 

 

1005581 
CARLA MARIA SOUSACARVALHO 

VASCONCELOS 

 

Assitente Social 

 

Membro 

 

1890019 
FERNANDA ARRUDA DE 

VASCONCELOS 

 

Psicóloga 

 

Membro 

1210517 FERNANDO JOSÉ IVO DA SILVA Docente Membro 

 

1957305 
LEANDRO VIANA OEREIRA DE 

CASTRO 

Produtor Cultural/ Subtituto da ASCOM do 

Campus 

 

Membro 

2165591 LUCIENE PONTES XAVIER Docente Membro 

2162924 RAFAEL SUAREZ ZIEGELMAIER Docente Membro 

2177578 SANDRA FERREIRA DA SILVA LUPPI Chefe de Gabinete Membro 

 

2176476 

 

SÁVIO PEDRO DE LIMA 
Coord. de Material, Patrimônio e 

Sevicos Gerais 

 

Membro 

 

2170853 

 

TAINARA ALVES DE VASCONCELOS 
Coord. de Execução Orçamentária e 

Financeira 

 

Membro 

 

CAMPUS PALMARES 

Mat./SIAPE 

 

Servidor(a) Cargo/Situação Função 

2162139 MARLO ANDRADE SANTOS Diretor-Geral Presidente 

2224930 
AMANDA CIBELE DA SILVA 

OLIVEIRA 

 

Assistente Social 

 

Membro 

3161736 ANNE CARULINY DO MONTE LIMA Técnica em Assuntos Educacionais Membro 

2409639 CLERYSTON QUEIROZ DE ARAÚJO Coordenação de Gestão de Pessoas Membro 

2224772 DIOGO LOPES DA SILVA Diretor de Ensino Membro 

2225640 LUECY TUANE DE LIMA Chefe de Gabinete Secretária 

2107774 
MARIA CLÁUDIA MARTINS DE 

MELO 

 

Pedagoga 

 

Membro 

3170853 
MARIANA CUNHA MESQUITA DO 

NASCIMENTO 

 

Assessora de Comunicação 

 

Membro 

2868956 PHELLIPE ANDRÉ GOMES SALES 
Coordenador de Materiais, Patrimônio e 

Serviços Gerais 

 

Membro 

2377470 RAYSSA SUANE DE ARAÚJO LIMA 
Chefe da Divisão de Assistência ao 

Estudante 

 

Membro 

3146148 
TACIANA LOURENÇO ALVES DE 

MOURA 

 

Administradora 

 

Membro 

1215801 
 

WILSON VICENTE LIMA 
Diretor de Administração e 

Planejamento 

 

Membro 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 

CAMPUS PAULISTA 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

1563951 GEORGE ALBERTO GAUDÊNCIO DE 

MELO 

Diretor-Geral/Presidente Presidente 

2415581 MARCELINO JOSÉ CAETANO Docente/Membro Membro 

2170407 AURÉLIO DE ARAÚJO FILGUEIRAS Técnico/Membro Membro 

2178456 SANDRELY LIMA DA SILVA Técnico/Membro Membro 

1332588 MATHEUS DE VASCONCELOS ARRAES Técnico/Membro Membro 

 

CAMPUS PESQUEIRA 

Mat./SIAPE Servidor(a) Cargo/Situação Função 

1181955 VALDEMIR MARIANO Diretor-Geral Presidente 

 

1803009 
KALINA CÚRIE TENÓRIO FERNANDES 

DO REGO BARROS 

 

Diretora de Ensino 

 

Membro 

 

1660532 
POLIANA MARIA MENDONÇA LIMA E 

SILVA 

 

Diretora de Administração 

 

Membro 

1804327 SHERLANNE KILSE ALVES CORDEIRO Chefe de Gabinete Membro 

1880091 JOZELAINE MARIA CAVALCANTE Psicóloga Membro 

1923899 EZROM MAIA EMÍDIO Médico Psiquiatra Membro 

 

1163548 

 

VALTER LEAL GUIMARÃES 
Coordenador de Manutenção e 

Serviços Gerais 

 

Membro 

 

1804300 

 

ROBERVAM DE MOURA PEDROZA 
Coordenador do Curso de Bacharelado 

em Enfermagem 

 

Membro 

2982780 ANA CARLA SILVA ALEXANDRE Professora do Curso de Enfermagem Membro 

1034899 NELSON MIGUEL GALINDO NETO Professora do Curso de Enfermagem Membro 

 

1621401 
JOSICLEIDE MONTENEGRO DA SILVA 

GUEDES ALCOFORADO 

 

Professora do Curso de Enfermagem 

 

Membro 

3065256 DANIELE BEZERRA DE MELO Professora do Curso de Enfermagem Membro 

3145306 LIBINA OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA Enfermeira do SIASS Membro 

1833228 WDERCLEISON VENTURA DE FARIAS Coordenador da Gestão de Pessoas Membro 

 

1679198 
HENRIQUE CÂNDIDO DE FRANÇA 

BARROS 

Chefe da Divisão de Assistência ao Estudante  

Membro 

1677290 RICARDO ANTÔNIO ROCHA 

BRANDÃO 

Jornalista do Campus Membro 

 

CAMPUS RECIFE 

Mat./SIAPE 

 

Servidor(a) Cargo/Situação Função 

2746506 HÉBER CLÁUDIUS NUNES SILVA Chefe de Departamento - DACI Presidente 

 

1571455 

 

CAROLINA CAVALCANTI FALCÃO 
Assessora de Comunicação - ASCOM  

Membro 

0275206 JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS Chefe de Departamento - DASE Membro 

0275811 JURANDIR CIRILO DA SILVA Chefe da DIAM Membro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

2561406 
FABRÍCIO DE MEDEIROS DOURADO 

VAREJÃO 

 

Docente 

 

Membro 

1811901 ANTONIO MARCOS FIGUEIREDO SOARES Docente Membro 

 

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

Mat./SIAPE 

 

Servidor(a) Cargo/Situação Função 

 

53784 
MAURO DE SOUZA LEÃO 

FRANÇA 

 

Diretor-Geral 

 

Presidente 

 

1134452 

 

CLÉCIO GOMES DOS SANTOS 
Diretor do Departamento de 

Desenvolvimento Educaional 

 

Membro 

 

1580910 
ISABELLE CRISTINE MENDES DA 

SILVA 

Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento 

 

Membro 

3057782 DANIELLE DE LIMA FERNANDES Enfermeira Membro 

 

1968627 
ESTEFANO JUAN NUNES DA 

SILVA 

 

Coordenador Geral de Produção 

 

Membro 

 

1213850 
DEYSE GOMES MIRANDA DOS 

SANTOS 

Coordenadora Geral de Assistência ao 

Educando 

 

Membro 

 

1669432 
DIEGO FERNANDES DA 

SILVA SANTOS 

 

Coordenador Geral de Extensão 

 

Membro 

 

1956434 
RENATO LEMOS DOS 

SANTOS 

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação 

 

Membro 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.306 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Dispõe sobre a criação de Grupo e 
Trabalho 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23294.011511.2020-56, com despachos 
exarados, 
 

  RESOLVE: 
 
Art. 1° Instituir o Grupo de Trabalho de Assistentes de Aluno do IFPE, composto pelos seguintes 
membros: 
 
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício Função 

SIMONE DE PAULA SILVA   1804051 Campus Recife Presidente 

CICERO JOSE BEZERRA DA SILVA 1104087 Campus Vitória de Santo Antão Membro 
JACQUELINE DAYSE TORRES DE MELO   1882140 Campus Belo Jardim Membro 
FERNANDA DE MELO VASCONCELOS DANTAS 1859418 Campus Vitoria Santo Antão Membro 
GERALDO MANOEL DE LIMA JUNIOR 1652536 Campus Vitoria Santo Antão Membro 
IRLANIA DO NASCIMENTO SILVA 1528602 Campus Vitoria Santo Antão Membro 
MARCOS JOSE CAVALCANTI ALVES 1881056 Campus Vitoria Santo Antão Membro 
CAMILA MENDES DOS SANTOS   2349923 Campus Barreiros Membro 
RICARDO BERNARDO DIAS DE ARAUJO 2350236 Campus Barreiros Membro 
RUBEM CARLOS DOS SANTOS 2177747 Campus Barreiros Membro 
VANDERLEI ERNANI LANGE 2349915 Campus Barreiros Membro 
JULIANA REBECA ALVES DE ARRUDA LIMA 2351704 Campus Pesqueira Membro 
DJESSYCA STEFFANE SILVA DE LIMA   2176818 Campus Garanhuns Membro 
JOYCE KAROLINE GUERRA DE BARROS 2089853 Campus Garanhuns Membro 
MÔNICA LUCIA ALVES VASCO 1861308 Campus Garanhuns Membro 
CAROLINA CAVALCANTE FERREIRA DE LIMA 3007494 Campus Afogados da Ingazeira Membro 
EDJANE DE OLIVEIRA SILVA NASCIMENTO 2092227 Campus Caruaru Membro 
THALLYTA GUIMARAES DE ARAUJO 2176978 Campus Caruaru Membro 
VIVIANE FERREIRA LIMA 2177572 Campus Caruaru Membro 
AMAURI CLEMENTINO DE OLIVEIRA 1866261 Campus Jaboatão dos Guararapes Membro 
SHEILA CIBELLE DE FRANCA SILVA   2830082 Campus Igarassu Membro 
ANA PAULA CARMI RIBEIRO DE OLIVEIRA MORAES 
SILVA 

1877262 Campus Olinda Membro 

PAULO FERNANDO AZEVEDO WANDERLEY 2352190 Campus Palmares Membro 
WAGNER DA SILVA SOUSA 2993804 Campus Igarassu Membro 
EVELLYN LAPA FALCAO DE CARVALHO 2113915 Campus Jaboatão dos Guararapes Membro 
WDERCLEISON VENTURA DE FARIAS 1833228 Campus Pesqueira Membro 



SIBELE DUMKE 2350640 Campus Cabo de Santo Agostinho Membro 
IVONARA SA RIETHER GERMANO 2090067 Campus Abreu e Lima Membro 
JESSICA FERNANDA NUNES DE SANTANA BORGES 2997040 Campus Abreu e Lima Membro 
RENATO SUELLISOM DA SILVA MEDEIROS 2350379 Campus Ipojuca Membro 
DANIEL DUARTE BRITO PEREIRA 1746280 Campus Paulista Membro 
ADRIANA LUIZA CELESTINO DE OLIVEIRA 2177581 Campus Recife Membro 
DEREK LUIZ ALVES DOS SANTOS 2172406 Campus Recife Membro 
JOSICLEIDE NAILDE COSTA 1212731 Campus Recife Membro 
JULIANA GOMES DAS OLIVEIRAS 2169801 Campus Recife Membro 
MAXIMILIANO DIOGO GOMES DOS SANTOS 1984908 Campus Recife Membro 
EMANUELLE DE SALES CARMO 1525596 Campus Belo Jardim Membro 
SANDRELY LIMA DA SILVA 2178456 Campus Paulista Membro 
TAMIRES GUEDES DE MELO 1747066 Gabinete da Reitoria Membro 

 
 
Art. 2º Compete ao Grupo de Trabalho de Assistente de Aluno do IFPE: 
 

I. Discutir questões relacionadas ao cargo dos Assistentes de Aluno com relação as suas atribuições. 
II. Elaborar plano de carreira e contribuições deste cargo para a Assistência Estudantil do IFPE. 
III. Compartilhar vivência de cada campus. 
 

Art. 3º A comissão terá duração 01 ano e se reunirá a cada 02 meses, em caráter ordinário, e 
extraordinariamente, sempre que necessário, podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo(a) 
Presidente/Coordenador(a). 
 

§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos membros 
presentes. 
§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo(a) 
Presidente/Coordenador(a). 
§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do(a) 
Presidente/Coordenador(a). 
§ 4º Nos termos do art. 6o, inciso VI, do Decreto no 9.759, de 11 de abril de 2019, fica vedada a criação 
de subcomissões por ato deliberado na reunião. 
§ 5º As reuniões cujos membros estejam em estados ou municípios distintos serão realizadas por 
videoconferência. 
 

Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao gestor da unidade administrativa, 
responsável pelo tema/processo pertinente ao grupo de trabalho, por meio de relatórios e 
encaminhamentos. 
 

Art. 5º Caberá ao(à) unidade administrativa (DAE/Reitoria) responsável pelo tema/processo prestar o 
apoio administrativo à comissão. 
 

Art. 6º Caberá ao(à) Presidente, quando necessário, submeter ao(à) diretor(a) de assistência ao 
estudante a estimativa dos gastos com diárias e passagens para os membros da comissão, em 
observância à disponibilidade orçamentária e financeira para o exercício em curso, na hipótese de ser 
demonstrada, de modo fundamentado, a inviabilidade ou a inconveniência de se realizar a reunião por 
videoconferência. 
 

 
 
 
 
 



Art. 7º Ficam convalidados os atos praticados pelo Grupo de Trabalho de Educação Física, Esporte e Lazer 
do IFPE e o Núcleo de Esporte e Lazer, instituída por meio da Portaria IFPE/GR N° 1.364/2019. 
 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 

Reitor 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.307 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Retifica Portaria GR/IFPE 
Nº 1.105/2020. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº Processo no 23294.011232.2020-92, com 
despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.105/2020-GR que concedeu licença por falecimento de pessoa na 
família ao(à) servidor(a) EVERALDO DANTAS DUARTE, matrícula SIAPE nº 1377751. 
 
Onde se lê: “lotado(a) na Pró-Reitoria de Administração” 
 
LEIA-SE: “LOTADO(A) NA PRÓ-REITORIA DE INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL” 

 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.314 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 

 Homologa resultados de 
     Estágios Probatórios. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
 
 
  RESOLVE: 
 
   
  Art. 1º Homologar os resultados das Avaliações de Desempenhos (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) desta Instituição Federal de Educação, constantes no quadro abaixo: 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

1223030 REBECCA CAMILE DE ALBUQUERQUE 14/11/2020 9,88 Aprovada Campus Recife 23295.011911.2020-51 

3894315 ROGÉRIO TIBÚRCIO DA SILVA 14/11/2020 9,81 Aprovado Campus Recife 23295.011912.2020-12 

1409917 ALEX ELTON DE MOURA 16/11/2020 9,98 Aprovado Campus Recife 23295.011955.2020-81 

 
 
  
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 


